
 

 

 

MINISTERO DELL’INTERNO 

             Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Rovigo 
Prot. interno fasc. n. 798/2020 

 

I L  P R E F E T T O  D E L L A  P R O V I N C I A  D I  R O V I G O  

VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e le norme sulla 

condizione giuridica dello straniero di cui al D. Lgs. 286/1998 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 142/2015 e ss.mm.ii. di attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative 

all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante 

procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Interno prot. n. 9806 del 23/7/2018 relativa ai servizi di 

accoglienza per i richiedenti asilo; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione 

prot. n. 14810 del 20/11/2018, con la quale è stato trasmesso il Decreto del Ministro dell’Interno prot. n. 

14801 di pari data con il quale è stato approvato il “Nuovo schema di Capitolato di appalto per la fornitura di 

beni e servizi relativi alla gestione e al funzionamento dei centri di prima accoglienza previsti dal D.L. 

30/10/1995, n. 451, convertito con L. 29/12/1995, n. 563, dagli artt. 9 e 11 del D. Lgs. 18/8/2015, n. 142, 

nonché dei centri di cui agli articoli 10-ter e 14 del D. Lgs. 25/7/1998, n. 286 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la successiva circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno prot. n. 82331 del 

12/12/2018 con la quale è stato comunicato che in data 10/12/2018 la Corte dei Conti ha registrato il citato 

D.M. del 20/11/2018; 

VISTA la nuova circolare del Capo Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione datata 4 

febbraio 2020 contenente il parere dell’ANAC sulle tematiche di maggior rilievo sottoposte all’attenzione 

della predetta Autorità relative al nuovo schema di Capitolato di appalto summenzionato;  

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 32, il 

quale fa obbligo alle stazioni appaltanti di emanare apposito atto di avvio della procedura di gara, nonché 

l’art.63 previsto per l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

CONSIDERATO che la procedura di gara aperta attivata con bando pubblicato sulla G.U.C.E. 2019/S 

73-172916 del 12/04/2019 - per affidare, mediante accordi quadro con più operatori economici, il servizio di 

accoglienza ai cittadini stranieri richiedenti la protezione internazionale sul territorio della provincia di 

Rovigo, per 395 posti in centri costituiti da singole unità abitative si è conclusa con l’aggiudicazione di 

un’unica offerta di n. 50 posti; successivamente con la procedura di gara aperta pubblicata sulla G.U.C.E. 

2019/S208-508519 del 28/10/2019 per 250 posti in centri collettivi con capacità ricettiva massima di 50 

posti, quest’ultima procedura è nella fase in cui la Commissione di gara ha trasmesso tutti gli atti esaminati 

relativi all’unica offerta di n. 50 posti al R.U.P. per gli adempimenti di competenza; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’avvio di una nuova procedura negoziata alle medesime 

condizioni delle citate procedure aperte; 

TENUTO CONTO dei prezzi, dei criteri di aggiudicazione e delle altre condizioni stabilite nel già 

citato D.M. del 20/11/2018; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
o
v
i
g
o
 
-
 
P
A
2
6
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
a
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
7
9
6
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
0



 

 

 

MINISTERO DELL’INTERNO 

             Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Rovigo 
Prot. interno fasc. n. 798/2020 

D I S P O N E  

1. La Prefettura – UTG di Rovigo avvierà una procedura negoziata per la conclusione di accordi 

quadro di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di accoglienza ai cittadini 

stranieri richiedenti la protezione internazionale sul territorio della provincia di Rovigo, suddiviso 

nei lotti “1” per 100 posti in centri di accoglienza costituiti da singole unità abitative e lotto “2” 

per 100 posti in centri collettivi con capacità ricettiva massima di 50 posti; 

2. la durata degli accordi quadro è di due anni decorrenti dalla data di aggiudicazione e saranno 

applicabili le opzioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) per un limite massimo del 50%, comma 

11 e comma 12 del D. Lgs. 50/2016; 

3. gli appalti attuativi degli accordi quadro saranno di volta in volta affidati per la durata consentita 

dalle disposizioni ministeriali; 

4. il prezzo a base d’asta del servizio di accoglienza per il lotto “1” è di € 21,35 (iva esclusa) pro 

capite pro die - comprensivo di pocket money, kit di primo ingresso e scheda telefonica - rispetto 

al quale non saranno ammesse offerte in aumento; 

5. il prezzo a base d’asta del servizio di accoglienza per il lotto “2” è di € 26,35  (iva esclusa) pro 

capite pro die - comprensivo di pocket money, kit di primo ingresso e scheda telefonica - rispetto 

al quale non saranno ammesse offerte in aumento; 

6. il valore economico complessivo degli accordi quadro per l’accoglienza di ospiti per l’intera 

durata biennale comprensiva delle opzioni di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) e comma 12 del D. 

Lgs. 50/2016 è di € 2.649.450,00.= IVA esclusa per il lotto “1” e di  € 3.269.950,00.=                

IVA esclusa per il lotto “2”; 

7. la relativa spesa verrà addebitata ai fondi che verranno accreditati dal Ministero dell’Interno, 

ordinatore primario di spesa; 

8. il fondo previsto dall’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i  indicato dalla 

Ministeriale prot. 5147 del 31/01/2020;    

9. il Funzionario Economico Finanziario del Servizio contabilità e gestione finanziaria dott. Salvo 

Santagati è nominato Responsabile Unico del Procedimento di gara. 

Rovigo, data protocollo 

 

 IL PREFETTO  

  (De Luca) 

   (firma apposta digitalmente)  

 

 

 

 

SS/mdb 

 

 

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente, conforme alle vigenti regole tecniche, e conservato agli atti. 


